Дело №1-195/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 19 октября 2018 года

Ленинский районный суд города Иваново в составе

председательствующего судьи Раскиной Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – прокурора прокуратуры Ленинского района города Иваново ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Ивановской городской коллегии адвокатов № 3 ФИО3,

при секретаре Машкариной Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении троих малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 23 часов 20 минут до 23 часов 25 минут 20 декабря 2017 года ФИО2, находясь у торца дома № 12 по ул. Кавалерийская г. Иваново, заметил на земле сверток салфетки с веществом массой не менее 0,66 г, содержащим в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, что относится к крупному размеру наркотических средств. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, данного вещества.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 с целью дальнейшего незаконного хранения без цели сбыта, для личного употребления, обнаруженное им вышеуказанное вещество незаконно приобрел путем присвоения найденного, поместив его в карман находящейся при нем сумки.

В период с 23 часов 25 минут 20 декабря 2017 года до 04 часов 10 минут 21 декабря 2017 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2 стал умышленно незаконно хранить при себе в кармане своей сумки без цели сбыта, для личного употребления, вышеуказанное наркотическое средство, проследовав от торца дома № 12 по ул. Кавалерийская г. Иваново в 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции примерно в 04 часа 10 минут 21 декабря 2017 года.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес> в период с 05 часов 00 минут до 05 часов 45 минут 21 декабря 2017 года, в кармане сумки, принадлежащей ФИО2, обнаружено и изъято ранее им незаконно приобретенное и незаконно хранящееся без цели сбыта, для личного употребления, вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 0,66 г, что является крупным размером наркотического средства.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупный размер наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производных составляет свыше 0,25 г.

Совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, в крупном размере, ФИО2 своими умышленными действиями нарушил Федеральный закон РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ.

С обвинением в совершении вышеизложенного преступного деяния полностью согласен подсудимый ФИО2

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое было им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Существо предъявленного обвинения ему понятно, согласился с ним в полном объеме.

Защитник просил удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО2, подтвердив соблюдение всех условий возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С особым порядком судебного разбирательства согласен государственный обвинитель.

Максимальное наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО2, не превышает срока лишения свободы, указанного в ч. 1 ст. 314 УПК РФ, - 10 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах ходатайство подсудимого ФИО2 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подлежало судом удовлетворению, поскольку требования ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

ФИО2, не имея специального разрешения, установленного законодательством РФ, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство для личного употребления, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из принадлежащей тому сумке. Размер приобретенного и хранившегося ФИО2 без цели сбыта наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, представляющее значительную общественную опасность, ранее не судим (т.№ л.д.№), на учетах в ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер», «ОКПБ «Богородское», «Медицинский центр №1», «Областной противотуберкулезный диспансер имени М.Б. Стоюнина» не состоит (т.№ л.д. №); по месту жительства соседями и участковым уполномоченным полиции в целом характеризуется положительно (т.№ л.д.№); служил по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, является ветераном боевых действий, имеет награды и благодарность; на момент проведения медицинского освидетельствования ДД.ММ.ГГГГ у него было установлено состояние опьянения (т.№ л.д.№).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1114 от 9 июля 2018 года ФИО2 

<

данные изъяты> (т.№ л.д. №).

Оснований не согласиться с вышеуказанным заключением экспертов не имеется, поэтому суд считает, что подсудимый ФИО2 совершил преступление в состоянии вменяемости, его психическое состояние не вызывает у суда сомнений.

В судебном заседании мать подсудимого – ФИО6 положительно характеризовала ФИО2 и пояснила, что она и ее супруг нуждаются в его помощи, сын постоянно им помогал.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении у ФИО2 троих малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО2 подробно пояснил об обстоятельствах, связанных не только с хранением, но и приобретением наркотических средств, которые были им сообщены до вынесения постановления о возбуждении уголовного дела и не были известны сотрудникам полиции до его задержания (т.№ л.д. №).

В силу положений ч.2 ст.61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих обстоятельств признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, оказание им помощи родителям, имеющим ряд заболеваний.

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает только лишение свободы. Учитывая фактические обстоятельства преступления, значительную степень его общественной опасности, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений ФИО2 необходимо назначить данный вид наказания. Оснований для применения положений ст. 73, 64 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.ч. 1,5 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целом положительные характеризующие личность подсудимого сведения, суд приходит к выводу, что наказание в виде лишения свободы ФИО2 подлежит назначению в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: сумку черного цвета, изъятую у ФИО2, следует возвратить ее владельцу – ФИО2; ватную палочку с образцами буккального эпителия ФИО2 следует уничтожить; наркотическое средство, обнаруженное и изъятое из принадлежащей ФИО2 сумки 21 декабря 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 0,64 г (после проведенных исследований и экспертиз) с элементами упаковки, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново, следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Осужденному ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять с 19 октября 2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 5 июня 2018 года до момента вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за один день в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ).

Вещественные доказательства по уголовному делу: сумку черного цвета, изъятую у ФИО2, возвратить ее владельцу – ФИО2; ватную палочку с образцами буккального эпителия ФИО2 уничтожить; наркотическое средство, обнаруженное и изъятое из принадлежащей ФИО2 сумки 21 декабря 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> - вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 0,64 г (после проведенных исследований и экспертиз) с элементами упаковки, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд города Иваново в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в том же порядке и срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также подачи апелляционного представления, затрагивающего интересы осужденного, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления прокурора, затрагивающего его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий Ю.С. Раскина